
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.07.2021, 8/36894 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

1 июля 2021 г. № 191 

О вопросах валютного регулирования 

На основании подпункта 2.7 пункта 2 статьи 6 Закона Республики Беларусь 
от 22 июля 2003 г. № 226-З «О валютном регулировании и валютном контроле» и части 
первой статьи 39 Банковского кодекса Республики Беларусь Правление Национального 
банка Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что банки Республики Беларусь, открытое акционерное общество 
«Банк развития Республики Беларусь» до 31 июля 2021 г. включительно при проведении 
платежей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся 
резидентами Республики Беларусь, по валютным договорам, предусматривающим 
экспорт, импорт, в случае указания в платежных инструкциях регистрационного номера 
сделки, присвоенного такому договору банком Республики Беларусь до 9 июля 2021 г. 
в соответствии с подпунктом 1.11 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь 
от 27 марта 2008 г. № 178 «О порядке проведения и контроля внешнеторговых операций», 
не проверяют соблюдение требований о регистрации валютного договора в порядке, 
определенном абзацем шестым части первой пункта 31 Инструкции о проведении 
валютных операций, утвержденной постановлением Правления Национального банка 
Республики Беларусь от 31 мая 2021 г. № 147. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 9 июля 2021 г. 
  

Председатель Правления П.В.Каллаур
  
СОГЛАСОВАНО 
Совет Министров 
Республики Беларусь 

  


